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Beskæftigelsesministeriet har modtaget din henvendelse af 14. oktober 2010 om 
beregning af sociale pensioner sendt til diverse ministerier m.v. Da reglerne vedrø-
rende førtids- og folkepension hører under Beskæftigelsesministeriets område, be-
svarer jeg din henvendelse.

Det gælder generelt ved fastsættelse af indtægtsgrundlaget for beregning af social 
pension, at der benyttes de samme indkomstbegreber, som anvendes i skattelovgiv-
ningen, dvs. personlig indkomst, kapitalindkomst og aktieindkomst. 

Indkomstgrundlaget for beregning af pensionstillæg, varmetillæg, helbredstillæg og 
supplerende pensionsydelse (ældrecheck) opgøres således på grundlag af pensioni-
stens og en evt. ægtefælles eller samlevers samlede indtægt i form af personlig ind-
komst med tillæg af positiv kapitalindkomst samt aktieindkomst. 

Dette indtægtsgrundlag blev indført med virkning fra 1. januar 1989 i forbindelse 
med afskaffelse af socialindkomsten. Hensigten hermed var og er at sikre en gen-
nemskuelighed og ensartethed mellem på den ene side skattesystemets indtægtsbe-
greber, herunder beskatningsgrundlaget, og på den anden side de sociale systemers 
brug heraf i de situationer, hvor en social ydelse er indtægtsafhængig. Det finder 
jeg er til stor gavn for pensionisterne. Det er selvsagt også en administrativ fordel. 

Det er rigtigt, at det er muligt at reducere indkomstgrundlaget og størrelsen af den 
likvide formue ved at indbetale til en pensionsordning. På den anden side vil ind-
tægten, når pensionen kommer til udbetaling, indgå i indkomstgrundlaget. En ud-
betalt kapitalpension indgår dog ikke indkomstgrundlaget, men det udbetalte beløb 
vil efter fradrag af en afgift på 40 pct. indgå i den likvide formue, og vil derfor 
kunne have betydning for udbetaling af ældrecheck.  

Samlet set finder jeg, at der er væsentlige fordele ved at anvende ensartede ind-
komstbegreber m.v. i skatte- og sociallovgivningen, og jeg har derfor ingen aktuel-
le planer om at ændre på reglerne om indtægtsgrundlaget for beregning af pensio-
nens forskellige bestanddele.

Tak for dit bidrag til debatten.
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Jeg har sendt kopi af mit svar til Skatteudvalget, som her bedt om mine bemærk-
ninger til din henvendelse.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


